Intermunicipal - EPTI, atuando como órgão gestor do SITP/PE. 

O último reajuste das tarifas dos serviços de transportes intermunicipais de 
passageiros, analisado e homologado pela ARPE, aconteceu em junho de 2009, 
ocasião em que foi autorizado o percentual de 6,9571% (seis inteiros e nove mil 
quinhentos e setenta e um décimos de milésimos por cento), correspondente ao 
período de 19/03/2008 a 14/06/2009, com vigência a partir de 15 de junho de 2009. 

3. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

 Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre o regime 
de concessão e permissão da prestação de serviços públicos, previsto no art.

[...]

pesquisas necessários à modelagem de novo sistema de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros, entre os quais uma nova política tarifária. 

Assim, a EPTI propõe um reajuste calculado pela variação do IPCA/IBGE do 
período de 15/06/2009 a 01/01/2012 de 15,1289% (quinze inteiros e um mil 
duzentos e oitenta e nove décimos de milésimos por cento), a serem praticados a 
partir de 21 de janeiro de 2012. 

5. ANÁLISE DA ARPE  

A ARPE analisou a proposta da EPTI e, com base no reajuste anterior, recalculou 
o valor identificado do IPCA/IBGE, acumulado para o novo período considerado, qual

[...]

decorrente dessa diferença para os primeiros 14 dias de junho/2009, somado ao 
percentual pró rata aplicado aos 16 dias restantes, resultando no percentual 
arredondado de 0,24% (exatos 0,23879%). 

Dessa forma, o cálculo final do índice com a consequente atualização do 
percentual de reajuste, resultou em 14,9912% (catorze inteiros e nove mil 
novecentos e doze décimos de milésimos por cento), conforme demonstrado no 
Anexo A desta Nota Técnica.  

Destaque-se, ainda, que as tarifas utilizadas no SITP/PE estão associadas a 
coeficientes tarifários calculados com base no serviço padrão, identificado como K1,

[...]

buscando o equilíbrio econômico-financeiro dos Serviços Rodoviários Intermunicipais 
de Transporte de Passageiros do Estado de Pernambuco.  

Apresenta-se, a seguir, os coeficientes tarifários reajustados pela aplicação do 
percentual equivalente a 14,9912% (catorze inteiros e nove mil novecentos e doze 
décimos de milésimos por cento), para vigorar a partir do próximo dia 21 de 
janeiro de 2012. 

a) Serviços regulares de características rodoviárias: 

K1 = R$ 0,146955 / passageiro x quilômetro, para estradas pavimentadas; 

K2 = R$ 0,176346 / passageiro x quilômetro, para estradas não pavimentadas.